3. Et ratio est, quia per legitimam præscriptionem non tantum admittitur priori domino actio in foro externo, sed etiam dominum secundum legum dispositionem illi tollit, & in præscribentem transferatur, vt clarè probari potest ex lib. 3. ff. de iur. & iur. ap. vbi vsucatio definitur esse adiectio (sive, vt alij legunt, adeprio) dominij per continuationem possessionis tempore legibus definito. Neque Canones in eo usquam reprehendunt, aut corrugant ius civile, quamvis præscriptionem cum mala fide tollant: quin potius videntur idipsum omnino supponere & approbare, quando iuxta illam legum dispositionem iudicant, & iudicari volunt, vt patet ex causâ 16. quest. 3. per diues sos Canones: & in cap. Sanctorum, de præscript. ai Pontifex, se irrefragabiliter confirmare, vt omnes possessiones ad singulas prouincias suorum Confratrum pertinentes, à quibus per 30. annos possesse sunt, quietè & syncretè perpetuè teneantur: quod eodem titulo in aliis capitibus iudicatur. Ergo quando legitima præscriptione est absoluta, licet præcibens postmodum intelligat rem fuisse alterius poterit, tamen eam sibi tuto retinere. Probatur consequentia, quia res illa iam in eius transiit dominium, ita disponeente Imperatore, aut aliis Superioribus, qui potestatem habent dominium ab uno transferendi in alterum, quemadmodum propter delicta, ita & ex aliis iustis causis bonum publicum concernentibus. Quod si res in præscribentis transferit dominium, nulla est ratio dicendi, quod non possit eam nunc tuta conscientia retinere.

4. Unde ex his patet responsio ad ea, quæ in contrarium adduxerunt Regnus, & Arnissem, & ad id quod ex lege naturali locupletari quis non debet cum alterius iniuria, & iactura. Respondeo quod regula iuris allegata sic accipienda est, quod nemo locupletari debet cum alterius iniuria, aut iactura, iniquè scilicet illata: non autem quod nullo modo id fieri possit cum alterius iactura. Nam qui ludis licet, aut sponsione aut certamine debitum circumstantis vestitis lucrum

faciunt, locupletantur, cum iactura aliorum, nec tam ad restituitionem obligantur.

5. Ex his etiam inferunt contra Adrianum in 4. de rest. & Medinam Cod. de rest. q. 18. afferentes aliquando præscriptione transferri dominium, non autem semper: sed tunc solum quando intercessit prioris domini negligencia notabiliter culpabilis: & proinde time, non autem alias posse detineri rem præscriptam, si possit conster fuisse alterius. Fundamentum horum est, quod leges & Canones videantur subinde iudicare præscriptionem esse inductam ad executiendum dominorum legnitum in rebus suis curandis, vt potest colligi ex vigilanti, de præfer. ac proinde volunt in pecunia negligencia esse introductam. Quare vbi non est gravis negligencia, existimant eam non procedere in foro conscientiae, quia cessante causa celstas effectus.

6. Sed opinio ista est singularis, & parum solidi, aut probabilis: quod enim ad fundamentum illud attinet. Respondeo præscriptionem non esse introducnam saltem principaliter ad tollendam negligientiam prioris domini, minus ad eam puniendam: sed ob alias causas majoris momenti, ex quibus etiam leges præscriptionis iustificari solent: quarum in primis via principaliiter indicatur in 1. 1. ff. de iur. ap. vbi sic habetur. Bono publico usucatio introducta est, ne felicitate quartundam rerum diu & ferè semper incerta dominia essent. Altera huic affinis, & est quasi huius finis, ut contentiones & lites in Republica vitentur, & aliquando finiantur, ut dicitur *L. ultima* ff. pro suo, ubi concessa dicitur usucatio, ut aliquando litum esset finis.

RESOL. X.

Quidam vir Nobilis possidebat multa bona dubitantes sua, quæsuerit à me, an teneat illa restituere? Sed difficultas est, quando quis inequaliter dubitat, & magis inclinat in eam partem, ut res aliena, ead in hoc casu faciendum erit? Ex p. 2. tt. 17. & Milc. Ref. 44.

§. 1. R Esondi, vel incepit possidere dubitans, vel non; in primo casu tenetur adhibere diligentiam, ut inueniatur verus dominus, & ei tenet bona illa cum fratribus etiam consimili: post adhibitam verò diligentiam, si manet adhuc dubius, non est obligandus ad integrum restituendum, sed solum ad partem pro ratione dubii, quam debet tenere creditori, de quo dubitatur: si verò talis persona si ignorata, pauperibus tribuenda est. Itaque si suorum sit amplius, dimidium restituere debet, & quoniam probabile est rem esse alienam, tanto minus non tenetur restituere, iuxta quantitatem dubi per severantur. Sic Leffius de iust. lib. 2. cap. 14. dub. 4. num. 25. Sanchez in summa, tom. 1. lib. 2. c. 23. num. 17. Rebelloius de oblit. iust. pars. 1. lib. 2. quest. 5. n. 7. Molina de iust. tom. 3. dist. 721. n. 5. & alii.

2. In secundo autem casu, scilicet quando initio rem bona fide accepit, vel habuit, si postea incepit dubitare, tenetur etiam inquirere veritatem, & manente dubio, & si equaliter dubitet, non tenetur quidquam restituere, nam in dubio melior est conditio possidentis, reg. in Sup. pars 6. & reg. iur. in 6. & ita communiter docent Doctores Saloni in 2. 2. qu. 61. art. 6. contr. 4. concil. 4. Rodriguez in summa, tom. 2. c. 43. n. 4. Medina in part. 2. qu. 19. art. 6. prepos. 1. Molina de iust. tom. 1. n. 1. dub. 1. art. 1. 2. 3. 5. Henriquez in summa lib. 1. 4. de iure regul. c. 1. 1. in fin. 1. 2. 3. 4. Sayous in Clavi Regia lib. 10. tr. 2. c. 1. n. 29. Coninch. de Sacr. disp. 34. dub. 10. n. 85. Leffius, Rebelloius, ubi supra, & alii.

3. Sed difficultas est, quando quis inequaliter dubitat, & magis inclinat in eam partem, ut res aliena sit, &

& in hoc casu Valentia *tom. 3. disp. 3. quest. 16. punct. 2.*
Bannez *in 2. quest. 40. art. 1. dub. 5. concl. 4.* Ledesma
de matr. qu. 45. art. 1. ad 3. & Saloniūs *vbi supra, alfe-*
runt, sic dubitantem teneri partem restituere pro ra-
tione maioris illius propensionis. Et ratio est, nam in
pari causa, vt diximus melior est conditio possidentis,
sed quando possidens magis inclinat eam partem, vt
res sit aliena, non dicitur potior causa. Ergo ratione
istius imparitatis, & inclinationis tenetur aliquid resti-
tuere illi, cuius rem esse dubitat.

4. Secunda tamen opinio, cui tanquam probabilior adhaereo, afferit, sic dubitantem non teneri ad ullam restitucionem; qui possidet certa praeuale rationibus inducentibus in partem oppositam, dummodo non sint adeò efficaces, vt illius partis assensum generent. Ita Sanchez *in summa tom. 1. lib. 1. c. 10. n. 9.* Valsquez *in p. 2. q. 19. art. 6. disp. 6. c. 7. n. 42.* Aragon, *in 2. q. 62. art. 1.* Imò addit Salas *in p. 2. q. 21. tr. 8. disp. vnic. 2. 3. n. 2. 31* hoc est verum non solum quando rationes pro contraria parte assensum non generant, sed etiam quando eum generant, dummodo non conuincant, nec assensus sit certus physice, aut moraliter, sed merè opinionis, adhuc enim verè res est dubia, ac possidet omnibus rationibus non conuincentibus praeponderat.

5. Ad argumentum contraria sententia respondeatur. Possidet certam, vt dictum est, praeuale, & meliore esse possidentis conditionem, etiam si dubium non sit par, & aequaliter. Ex his patet responsio ad supra positum quæsitus.

RESOL. XLI.

An possessor bona fidei, si inqualiter dubitat, & magis inclinas in eam partem, ut res est aliena, tenetur iuxta inclinationem, & propensionem aliquid restituere? Ex p. 2. tr. 15. & Misc. 1. Ref. 10.

Sed hoc in
ref. 15. & in
art. 1. dub. 5. &
seqq. & in
art. 1. dub. 5.
§. 1. Afirmatiū respondet Bannez *2. 2. quest. 61.* *In preambulo ad illam dub. vlt. concl. 2.* Ledesma *de matr. qu. 45. art. 1. ad 9.* prime sententiae dubij secund. Saloniūs *in 2. q. 62. art. 6. contr. 4. coroll. 4.* Sanchez *de matr. illi. 1. lib. 2. disp. 41. n. 10.* & hanc sententiam putet etiam tenere Sayrum *in Clavi Regia, lib. 10. v. 2. c. 3. n. 9.* Barthol. à Fausto *in Speculo confess. disp. 4. q. 2. 60.* vbi afferunt, in dubio aequaliter possidentem bona fide, non esse obligatum ad restitucionem.

2. At mihi semper contraria opinio visa est probabilius, quam tuerit, & docet Valsquez *in part. 2. tom. 1. disp. 66. art. 7. numer. 42.* ubi loquens de supradicta opinione afferit: [Ego] hanc sententiam eximito nulla ratione esse admittendam. Nam quamuis pro altero, qui non possidet rem, fortiores videantur rationes, & conieciūt circa res proprietas, tamen si non sint usque adeò efficaces, vt generare possint assensum illius partis, sed rem adhuc dubiam relinquent, non debet censeri maius, & potius ipsi proprietatis viuis, quam alterius, cum adhuc in dubio res maneat, dubia enim res aquæ videtur utramque partem respicere. Ergo si rei in dubio existenti accedat certa possidet, potior erit causa possidentis. Quocirca quamvis urgentiores videantur rationes pro eo, qui non possidet, si tamen non sufficiunt assensum generare, non obligant ab ullam restitucionem. Doctrina vero de dubio, in quo melior est conditio possidentis, intelligitur, quando nullius est assensus pro altera parte. Hæc Valsquez. Igitur in casu, quando possidens bona fide inclinat, ut res sit aliena, non tenetur iuxta talēm propensionem aliquid restituere; quia possidet certa est potior, quam rationes inducentes in partem contrariam, sed non generantes assensum.

Tom. VIII.

3. Post hac scripta, iuueni etiam Bonacinan docere hanc sententiam *et ref. dis. p. 1. q. 2. punct. 2. n. 2.* qui citat Salas *in pari. 2. q. 21. tr. 8. disp. vnic. 2. 3. n. 2. 31.* & notat Sanchez *in summa tom. 1. lib. 1. c. 10. num. 9.* retractat dicta de matrimonio *vbi supra*, quod non solum retractavit in isto loco, quem citat Bonacina, sed etiam *in lib. 2. c. 2. 3. n. 179.*

RESOL. XLII.

An si premissa debita diligentia, adhuc dubius sis, pro-
pendas tamen magis rem esse alienam, & tenetur eam
restituere, vel dividere? Ex p. 4. tr. 3. Ref. 26.

§. 1. Hanc questionem declarauimus *in p. 2. tract. 1. q. 15. ref. 10.* & teneri iuxta inclinationem, secedens, & propensionem aliquid restituere, diximus docere in rel. prima Bannez, Ledesma, Saloniūs, & Sanchez, quibus nunc post præteritudo Coninch de Sacra, *disp. 34. dub. 10. n. 93.* Valentiam, §. Sed difficultas, & seqq.

Nihilominus in dicta resolutione ego contraria sententiam docui cum Valsquez, Bonacina, Salas, & Sanchez se retractante, quibus nunc addo Merollam, me citato, in suis disputat. *Theologica, tom. 1. disp. quai. 3. c. 3. coroll. 3. n. 24.* Castrum Palatum *tom. 1. disp. 3. punct. 2. num. 11.* Layman *lib. 1. tract. 1. cap. 1. §. 3. num. 21.* & Filliacum *tom. 2. tract. 21. cap. 4. n. 158.* & ratio est, quia possidet praeponderat omnibus rationibus non conuincentibus.

RESOL. XLIII.

An facta si possidet diligentia, an res sit sua, possit posse/-
for bona fidei adhuc dubius illam retinere, & alienar-
re, vel teneatur rem dividere cum persona, de qua da-
batur, an eius si?

Et an durante investigatione Domini, possit viri re,
qua via non consumitur, ut equus, mancipium,
&c?

Et an possidet, qui adhibita diligentia, an res, quam
possidet, sit aliena, si manxit adhuc dubius tenea-
tur in posterum vero Domino comparenti restituere?

Et quid est faciendum, si spes moralis non est, ut verus
Dominus comparatur?

Et quid, quan. o probabilitas spes est Dominum comparatu-
rum? Ex p. 4. tract. 3. Ref. 25.

§. 1. Non posse afferit Adrianus *quodlib. 2. à n. 2.* Sup. hoc su-
nad 2. confirm. argum. 1. vel saltem teneri di-
uidere rem cum persona, de qua dubitatur, an eius sit
docet Sotus de inst. *lib. 4. q. 5. art. vlt.* Martinus de Le-
desma *2. part. 4. q. 18. art. 1. dub. 1. 4 & Aragon, in 2. 2.*
q. 62. art. 1. tr. de dominio, ane §. his constitutis; nam ex-
tante equali dubbio, videtur ius esse aequale virtusque
partis ergo, &c.

2. At his non obstantibus contraria sententiam committere docent DD, vt Villalobos *in summa tom. 1. tract. 1. diff. 1. num. 1.* Coninch de Sacra, *disp. 34. dub. 10. num. 93.* Azorius *tom. 1. lib. 2. c. 19. q. 3.* Valsquez *in 2. disp. 66. cap. 7. a. num. 3. 6.* Salas *in 1. 2. tr. 8. disp. vnic. 2. 3. num. 2. 33.* Sanchez *in summa tom. 1. lib. 1. cap. 10. num. 9.* Molina *tom. 1. tract. 2. disp. 3. 6. con-*
clus. 1. & tom. 3. disp. 7. 21. num. 4. Valentia *tom. 2. disp.*
2. qu. 14. punct. 4. Saloniūs *in 2. 2. quest. 8. 2. art. 6.*
contr. 4. concl. 2. Bannez *in 2. 2. q. 62. art. 6. dub. 5. concl. 4.* Sancius *in selecta disp. 43. n. 11.* Merolla *tom. 1. disp. 3.*

R 3 cap. 3

cap.3. corollar. 3. n. 11. & alij penes ipsos. Ratio est, quia in pari causa melior est conditio possidentis; ergo, Quod etiam probatur: nam si foro externo in tali causa possessor dubius non esset spoliandus; ergo neque in foro interno. Probo consequentiam: quia forum internum semper externo conformari debet, quando externum falsa presumptione non innitur, ut docet Merollo loco citato n. 7. Garsias de benefic. t. 2. p. 9. c. 1. n. 10. Salas in 1. 2. tr. 8. disp. vnicas, fct. 18. n. 176. 171. & 220. Sanchez de matr. tom. 1. lib. 1. disp. 5. n. 20. Suan. docen. disp. 40. fct. 5. n. 16. Sancius in seletis disp. 48. n. 65. ergo, &c.

3. Notandum est tamen hic primum quid durante investigatione veri domini, non potest quis vii rebus, quae vnu consumuntur, nam frustula dominus queretur; potest tamen vii illis, quae vnu non consumuntur, ut equus, manscipium, &c. dum vien adhuc animus soluendi vero domino premium illius vnu, deductis expensis alimentorum. Ita Villalobos in summa 1. 1. tr. 1. diff. 20. n. 4. & alij.

4. Nota secundum possessorem, qui adhibita diligentia, an res, quam possiderit, sit aliena, si manit adhuc dubius, non teneri in posterum vero domino comparenti restituere, nisi instat bona fidei possessor, nempe rem ipsam si apud se extat, vel si consumpta sit, aut sit alienata, tenetur solidum quatenus factus est locupletior. Ita Lessius lib. 2. c. 14. dub. 4. n. 23. Rebellius part. 1. lib. 2. qu. 5. n. 11. Vazquez in 1. 2. diff. 66. 6. 7. n. 38. Sanchez in summa tom. 1. lib. 1. c. 23. n. 186. & alij penes ipsos. Vnde nos sunt audiendi, Aragonius in 2. 2. qu. 62. art. 5. dub. 1. & ibi. Bannez dub. 2. concl. 3. Saloniis contr. 2. Salas in 1. 2. tr. 8. disp. vnicas, fct. 23. n. 227. & alij assertentes hunc teneri restituere premium rei vendit; sed aduersus dictos Doctores, & merito, insurgit Merolla tom. 1. disp. 3. c. 3. corollar. 3. n. 18. docens hanc opinionem tunc esse veram, quando ex precio locupletior eius est, tunc enim tenetur esse paratus restituere domino totum premium, si in toto factus est ditor, ut si rem illam ipse dono accepterat, ac postea vendidit, vel patrem pretij, ut si illam emerat, sed postea pluris vendidi, quia in eo excessi tantum factus est locupletior.

5. Et tandem nota, quid si spes moralis non est ut vetus dominus comparat, non teneris monere de dubio emptorem, quia tunc emptor morali periculo non exponitur, securus autem dicendum est quando probabilis spes est dominum comparitum. Ita Sancius in seletis disp. 43. n. 12. Bannez in 2. 2. q. 62. art. 6. dub. 5. Castrus Palauus 1. 1. disp. 3. punct. 2. n. 13.

conditio possidentis, ergo, &c. cum quia non confitit an damnum aliis intulerit non inquirendo rei veritatem qui autem dubitat, an sua actione, vel omissione, fuerit aliis causa damni, non teneat ad restitutionem. Ergo, &c. Et hanc opinionem probabilem etiam efficit Castrus Palauus tom. 1. disp. 3. punct. 1. n. 9.

RESOL. XLV.

Felix dedit Confessario vincias septuaginta reliquias Ioanni suo creditori. Post duos annos fecit Confessarius non restituisse; queritur, an denuo dictu Felix debet restituere? Ex p. 2. tr. 17. & Misc. 3. Res. 2.

§. 1. Quidam Theologus magni nominis, respondit debere restituere, & probabilitate quod in sententiam, hi sunt Nauar. & D. Antoninus apud Lessium ubi infra. Sylvius in 2. 2. D. Thom. quib. art. 1. 6. quaritur 9. Fabr. de rest. in 4. sens. disp. 15. qu. 2. disp. 50. c. 4. n. 15. Lazarus de monachis, fct. 44. 3. n. 5. & C. Conrad. in resp. ea. conf. part. 1. quib. 45. Pet. Nauart. lib. 4. c. 5. dub. 1. n. 19. Claus Rega lib. 10. m. 3. c. 9. n. 3. & 9. Tolet. lib. 5. c. 14. n. 2. & Homobon. de exam. Ecol. part. 2. tr. 10. c. 2. qu. 2. suppos. 1. Et confirmatur ratione: nam res ex delicto debita, antequam ad debitorum perueniat, ipsi perit debitorum causa debitorum perueniat, ipsi perit debitorum causa debitorum, ut bene probat Rebellius part. 1. lib. 2. qu. 15. fct. 3. Molina de contr. 10. 2. tr. 2. diff. 296. n. ... Azor. 3. lib. 4. c. 3. & alij.

2. Sed mihi etiam probabilis semper vila est contra sententiam, & sic in praxi non condemnari dictum Felicem ad denuo restituendum: nam cum ipse non deberet cum infamia restituere, quantum in le est fecit quod potuit; & si Ioannes creditor ad restituendum non consentiret, est efficiere inutius. Et sic Lessius lib. 2. cap. 16. dubit. 6. n. 67. in fin. cum Filiiac. in quib. mor. tom. 1. tract. 32. cap. 5. num. 15. probabilem vocat hanc opinionem, & in terminis illam amplectitur nouissime. Cenedo de pauperia religiosa, dub. 3. n. 8.

RESOL. XLVI.

An si quis daret alicui centum, ignorans quod ex iustitia tantum etiam illi debet, teneatur propter alia centum solvere?

Ex quo inferitur, quod si quis, ex devotione iniurians hanc, vel illam Ecclesiam, & non recordans quod ad id teneatur ex voto, vel ex penitentia, a Confessario iniurias, si postea recordatur voti, aut penitentia non teneatur illas Ecclesias iterum visiri: Ex part. 1. tract. 13. & Misc. 1. Res. 94.

§. 1. Teneri restituere illi, cuius rem esse dubitat, vel eo ignoto teneri restituere pauperibus iuxta qualitatem dubij, & spem quam habebat inueniendi dominum, tradunt Villalobos in summa tom. 1. tract. 1. diff. 10. n. 2. Salas in 1. 2. tract. 8. disp. vnicas, fct. 23. num. 238. Alphonsus de Leone de potest. confess. part. 1. recollect. 15. etiam. 76. Sanchez in summa tom. 1. lib. 2. c. 23. n. 185. Molina 1. disp. 3. concl. 1. & alij.

2. Verum secundum Bonaclanum de contract. 4. p. 1. qu. 2. part. 2. num. 8. non sine probabilitate videtur dicendum non teneri ad restitutionem; tum quia quicunque peccauerint negligendo inquisitione veritatis, nihilominus possidere incepit bona fide; sed melius est

§. 1. Causa est curiosus, & erit multum plausibilis ex benigna opinione, quam proferam. Affirmatum sententiam docet Sanchez in summa tom. 1. lib. 2. c. 1. ar. 13. n. 11. vbi sic ait. Debentem cuidan centum satisfacere huic debito, si debito priorius immemor tandem ei donet, nisi in remuneracionem tandem muneri accepti donatio fieret, & similiter obexium restitutio incertorum pauperibus, post omnes eleemosynas, quas postea ignoras, aut illius obligacionis immemor ex sua devotione largitus est, computare in plausibili restitutions partem. Quia si hi confejerint, aut praedictae obligationis memores essent, non animo liberopatenti, sed satisfaciendi dedissent. Sed contrarium credo eis Ludouico

Ludouico Lop. lib. 2. de conradibus, capl. col. anten-
nali. verb. superest nunc, vbi bene ait huiusmodi dispo-
sitiones conditionales minin cspectandas esse, sed id
quod voluntas tunc intendit: quia in obligatione ius-
titiae id peculiare est, vt illi minime satisfiat, quando
alio titulo, vt donationi, vel elemosynae, quam foliū
debiti redditur. Nec conditionalis illa tollit, quin hic
& nunc sit vera donatio, & elemosyna, & non debiti
solutio. Ita Sanchez, & præter Lopez tenet etiam suam
sententiam Salas de legibus disp. 4. sect. 2. n. 3. & Bo-
nacina de leg. disp. 1. qu. 1. pñct. 10. n. 13. quia obliga-
tiones iustitiae neque contrahuntur, neque tolluntur,
nisi dependenter a voluntate contrahentium, quia tam-
en in his casibus ratione obliuionis, & incogitantiae
ponitur non fusile.

2. Sed negariam sententiam tanquam probabilem
non desinam hic admittere per ea, quæ nouissime ad-
ducit Nicolaus Baldellus, vir quidem doctus in Theol.
moral. tom. 1. lib. 5. disp. 25. n. 18. vbi sic ait. Nec negari
potest quin etiam in materia iustitiae possit sufficere
ad illius obligationes tollendas intentio generalis, &
implicata, quæ de facto haberet ab unoquoque satis-
faciendi omnibus suis obligationibus, quibus absolute
potest satisfacere per unumquaque suam actionem.
Neque obliuio & incogitania huius, vel illius obliga-
tionis specialis potest tollere, aut impedit voluntatem
generalem, & implicatam faciendi omnibus, quæ ha-
bentur, sed solum tollit, aut impedit voluntatem spe-
cialiem, & explicitam satisfaciendi huic, aut illi obliga-
tionis in specie, vt ex se patet, & ideo etiam in casis
bus positis obligationes iustitiae dicenda sunt verè
tollit dependenter a voluntate coram qui per illas sunt
obligari. Nam hoc modo locum ex pluribus, scilicet de solut.
expresse dicitur, quod qui ex pluribus causis vni alicui
debet pecuniam, neque exprimit, aut demonstrat, dum
illam soluit ex qua causa soluat, & cui obligationi in-
tendit satisfacere, censendum est pro illa soluere, quæ
apud ipsum est prior: vt, v.g. si aliqua ex causa tenetur
soluere sub pena infamiae, vel sub aliqua alia, vel sub
iure hypothecæ, aut pignoris, & similibus. Et ratio
subditur, quia verisimile est diligenter debitorem si
effer admonitus, ita fuisse gesturum suum negotium.
Ex quo textu clare habetur, quod voluntas implicata
& generalis, quam vnuquisque que habet satisfaciendi
potest per unumquaque actum suis obligationibus,
potest habere locum etiam in obligationibus, &
in materia iustitiae, idque non solum est verum, quando
in actu soluendi nulla causa nulliusque titulus ex-
primitur, aut determinatur, ex quo fieri soluto, sed etiā
quando exprimitur, & determinatur vnu aliquis minus
minus principalis ex aliorum obliuione, & incogitania:
nam huc obliuio, & incogitania facit solutionem pro
illo alio titulo simpliciter inuoluntariam, cāmque re-
soluerit in hanc conditionalem. Trado, vel soluo ex hoc
titulo, nisi tener ex aliquo alio potiore, & maiori
momentio, vñ diximus paulò ante. Et hæc omnia docet
Baldellus loco citato. Dicendum est igitur, quod inten-
tio implendi quamcumque obligationem, semper vi-
detur haberi saltem generaliter, & semper potest pra-
sumi ab unoquoque, quando non constat de intentio
ne contraria, quia vnuquisque in suis actionibus ge-
neraliter semper intendit satisfacere obligationibus,
quas habet, vnde licet prima opinio sit prebellior,
posteriori, vt dixi, puto probabilem esse. Et idē ex
his à fortiori sequitur, quod si quis ex deuotione in-
uferet hanc, vel illam Ecclesiam, & non recordaretur,
quod ad id tenetur ex voto, vel ex pœnitentia à
Confessorio iniuncta, quando postea aduerteret debi-
tum, & recordaretur voti, aut pœnitentia, non tenetur
iterum illas Ecclesias iniungere, sed potest existimare
vtrisque satisfecisse,

RESOL. XLVII.

An parentes diuines, si propter aliquam iustam causam
exponant filios hospitali, teneantur restituere expensis
circa eorum nutritionem i Ex p. 3. traſt. 6. & Mifc. 2.
Ref. 401

§. 1. Afirmatiūe concurrit respondet Doctores,
& ita tenent Homobonus de exam. Eccl. part.
2. tr. 10. c. 4. q. 14. Bellocius in praxi mor. Theol. part.
2. q. 7. n. 25. Azor. part. 2. lib. 2. c. 5. q. 7. & Alij Ratio est,
quia hospitalia instituta sunt ad intrriendos hos i-
fantes preogenis, & non pro diuitiis.

2. At his non obstantibus, non grauabor hic appo-
nere sententiam Rodrici Acugna in Decretum Gra-
tian. part. 1. disp. 87. c. 9. n. 13, vbi sic afferit. An parentes
expositorum, si sint diutes, teneantur in con-
scientia ad sumptus nutritionis hospitali restituendos.

3. Et non teneri verius videtur, cum hospitalia sint
instituta pro præsentibus necessitatibus, absque ullo
onere miserorum; & exposti quantumvis eorum pa-
rentes sint diutes, præsentes necessitate vidente ex-
ponuntur, & ita nihil tenentur, postquam fuerint sui
iuri, hospitalibus restituere. Accedit quod peregrini
spoliati à latronibus, & similiter ægrotantes, quanvis in
sua patria sint ditissimi, gratis curantur, & susten-
tantur in similibus hospitalibus sine ullo onere resti-
tuendi, vt ex vñ constat. Et confirmatur, quia alioquin
hospitalia redditus haberent, non vt liberaliter, & grati-
tis propter Deum necessitati patientium succurreretur,
sed potius vt mutuum miseris daretur, quod est incon-
ueniens, & non præsumendum de fundatoribus hospi-
tialium. Sed forsū dici potest, tres classes hominum
esse distingendas; in prima continent homines pau-
peres in re, & in spe; in secunda pauperes tantum in re,
& non in spe, vt fili families; in tercia alij diutes in
re, impediti tamen propter metam, vñ aliam iustam
causam filios atere nequeunt, & hos teneri ad restitu-
tionem hospitalibus faciendam dicendum videtur. Ita
Acugna loco citato.

RESOL. XLVIII.

An si quis vñ, & fraude impedit, ne nepos filius spuri
instituatur heres ab aucto, teneatur ad restituionem?
Item est dicendum de illo, qui fraude, & vñ, impedit, ne
aliquis consequatur officium, vel beneficium, &c.
Et supponitur nepotem filium spuri posse institui her-
dem ab aucto.

Et quid est dicendum, si quis impedit, ne omnia supra-
dicta bona aliquis assequatur non vñ, fraude, vel men-
dacio, sed precibus, blanditiis, munieribus, &c. etiam
si hoc ab aliquo efficeretur cum odio, & inuidia, an pec-
cat mortaliter, sed non teneatur ad restituionem?
Et in corpore huius Ref. adducitur 77. dñuersi casus pro
praxi, &c. Ex part. 3. tr. 6. & Mifc. 2. Refol. 33.

§. 1. Suppono nepotem filium spuri posse institui
heredem ab aucto, si hæc institutio non efficia-
tur intuitu filii spuri, vt illa bona ipse habeat. Ita Val-
quez opus de ref. c. 5. §. 7. dñub. 7. n. 12. Molina de iust.
t. 1. tr. 2. disp. 167. concl. 9. num. 16. & ex Iuristis Iulius
Clarus de ref. n. 32.

2. Hoc supposito de hoc casu olim interrogatus affir-
matiūe respondi, quia qui vñ, aut fraude impedit ali-
quem ne instituatur heres, vt est in casu nostro, peccat
mortaliter, & tenetur ad restituionem; quidquid asse-
rant aliqui apud Emanuel S. ver. refit. 2. aduer-

Sup. hoc in
tom. 6. tr. 4.
ex lata do-
ctrina Ref.
14. cursim
in fine, sed
lege campes
totam.

Tractatus Septimus

176.

sus quos, & recte insurget nouissimum doctus Tannerus in p. 2. D. Thom. dis. 4. quest. 6. dub. 2. num. 65. cum Bonacita de contrall. dis. 1. quest. 2. panil. 12. num. 5. & Sylvio obi inf. a. concl. 5. Layman in Theolog. mor. lib. 3. scil. 5. tract. 2. cap. 7. n. 5. Sanchez in summa tom. 1. lib. 2. cap. 22. num. 12. Turriano vbi infra. Et ratio est; nam violatur ius ipsius, quod habet illud bonum; quod ius non est quidem abfolatum, sed conditionatum, quia in libera voluntate collatoris positum; si enim velit, es tibi debetur, non debetur. Unde si quis voluntatem eius qui proposuit, vel deliberat tibi dare per vim, aut fraudem direcere impedit, aliove inficit, verum tibi iniuriam facit; nam ius tuum in libertate collatoris constitutum violat. Ergo, &c. Et ideo hanc sententiam sustinet etiam Nauarra in man. c. 17. n. 76. & ibi Victorellus in notis n. 67. Lessius lib. 2. 12. dub. 18. n. 123. Vasquez in part. 2. D. Thomas, tom. 2. dis. 175. c. 2. n. 13. Azorius part. 2. lib. 4. c. 9. qu. 1. & alij penes ipsos. Idem dicendum est de illo, qui fraude & vi impedit, ne aliquis consequatur officium, vel beneficium, &c.

3. Notandum est tamen, quod haec restitutio non est integre facienda, sed quanti iudicio prudentis spes illa potest astimari. Ita Doctores citati.

4. Verum non grauabor hic adnotare, quod si impeditur, ne omnia supradicta bona aliquis assequatur, non vi, & fraude, mendacis, &c. sed preibus, blanditiis, munibus, &c. etiam si hoc ab aliquo efficeretur cum odio, & inuidia, peccaret quidem, sed ad restituendum non tenetur; quia omnes supra dicti, qui in predictum non adsequendis istis bonis, ius ad illa non habent, nisi, ut dictum est, in libera voluntate collatoris; ergo si relinquas collatorem in sua libertate, nec aliquid facias quod illi libertati repugnet, non censeri hoc ius violare. Igitur cum preces, munera, blanditiae non repugnant libertati, nullo modo interfalicui iniuriam. Et ita aduersus Caietanum in 2.2. quest. 62. art. 2. Couartuas in reg. peccatum, part. 2. §. 7. n. 8. Paludanum in 4. dis. 15. qu. 2. art. 2. concl. 4. Scotum eadem dis. & qu. ad arg. v. Richardum ibidem circa 5. principalem qu. 4. art. 6. docent communiter Doctores, vt Lessius, Azorius, vbi supra, quibus adde Villalobos in summa tom. 1. tract. 11. disce. 43. n. 10. Nauarra de restit. lib. 3. cap. 5. n. 11. Turriano in 2.2. tom. 2. dis. 26. dub. 1. n. 7. Rebellium part. 1. lib. 3. qu. 1. concl. vlt. n. 5. & Sylviu in 2.2. quest. 62. art. 2. queritur 25. conclus. 2. Nec obsta intentio nocendi, odium, & inuidia; nam si non sequatur opus contrarium iustitiae, haec omnia inducent onus restituendiynde quod ad restituendum attiner, videndum est, quo iure fiat quicquam, non autem quo animo; animus enim nocendi est contra charitatem, sed non violat iustitiam, nisi accedat opus iustitia repugnans.

5. Hinc ex dictis infertur primò, aliquem non teneri ad restituendum, si sine vi, & fraude impedit, v.g. ne Paulus institueret hærem, vel legatarium Petrum, quem gratis insitueret voletab, etiamsi ex odio, & malo animo fecerit, & orauerit, vt se ipsum, vel alium amicum loco Petri, Paulus institueret.

6. Secundò, non tenetur ad restituendum, qui sine vi, & fraude curavit aliquod testamentum iam factum mutari, & alium hærem institui, vel aliquid sibi, vel amicis reliqui.

7. Tertiò, si absque vi, & fraude procuras, vt beneficium daretur indigno, non tenetur quidem restituere alii competitoribus dignis, quia nihil contra ius illorum fecisti, sed teneris Ecclesia, vel Republica, cuius iura violasti, procurando ei ministrum inepsum, & in tali casu seruandus est ordo, vt primo loco tenetur is qui officium administravit, & si pendia accepit. Secundo loco tenetur collator, & tertio suafor.

8. Quartò, si absque vi, & fraude impedit, v.g. gñorem, vt daretur minus digno officium, vel beneficiu, & peccasti quidem, non tamen tenetis ad restituendum, non dignioris, quia contra ius eius nihil datum est, nec etiam Ecclesia, vel Republica, quia nullum datum per iniuriam illis illatum est; nam in potestate collatoris erat eligere dignum, refecto digniori quamvis in eo non sit fidelis dispensator.

9. Quintò, qui impedit per vim, & fraudem, alter confequeretur beneficium, vel officium, quo dicitur, gñius erat, ceterum ad restituendum, quanti iudicio prædictis etiam Ecclesia, vel Republica, quia nullam spem haberet ad dictum beneficium confequendum.

10. Sextò, qui per vim, & fraudem impedit, dignum a confequentia alieci beneficium, vel officium, daretur indigno, tenetur ad restituendum, non solum digno, qui fuit iniuste impeditus, sed etiam Ecclesia, & Republica, quæ dannum patitur, non habens idoneum ministrum.

11. Septimò, qui vi, & fraude impedit multos competentes ad aliquod beneficium, vel officium asequebuntur, tenetur singulis restituere, quanti, ut dictum est, iudicio prædictis spes eorum valebat.

12. Octauò, qui per vim, & fraudem impedit, ne pescator, aut venator, pescatur, & venatur, tenetur ad restituendum arbitrio prædictis vi.

13. Nonò, qui per mendacium impedit Petrum, ne faceret eleemosynam Paulo pauperi, dicendo illum non esse pauperem, tenetur ad restituendum.

14. Decimò, si vi, & fraude procurantem aliquod officium retrahis, & avocas, tenetur ad restituendum. Item dicendum est de eo, qui verbis, & preibus, etiam ab que vi, & fraude, addit Bonacina, retrahit procuratorem alieci, vt desistat ab aliquo incepto opere, unde sequitur alteri damnum.

15. Undecimò, si aliquis dignus spem habeat ad obtinendum aliquod officium, vel beneficium, & vi fraude, & vi illum impediuit, vt conferretur digniori, multi purant se teneri ad restituendum, quanti illa spes illi valebat, sed verius est ne non teneri. Secus dicendum est, si procurasti, vt æquè digno conferretur, tunc enim teneris illi, quem iniuste impeditus; nam respectu alterius æquè digni, ius habebat, vt collatoris libertas relinquatur.

16. Duodecimò, is, qui secreto alterius cognovit per iniuriam, si eo utatur in suum commodum cum incommode alterius, aliquando non tenetur ad restituendum, v.g. Petrus scribit Roman ad Paulum vacare beneficium in mense Pontificis; litera veniente in manus Ioannis, qui illas aperit, & postea clausa reddit. Paulo, sed illum præveniens imperat beneficium; in tali casu si Joannes literas tempusue traxit, probabilius est non teneri ad restituendum, quia eti committit iniuriam aduersus Paulum in legendis, & apendiis literis, non tamen in comparando beneficio, cum Paulos non habent maius ius, quam alter. Et haec exempla colligere volui ex supradictis DD. in grām Confessoriorum, vt ex illis promptè, & facilimē mula in facto occurrenti solui possint.

17. Sed claudam hanc resolutionem cum dubitatione, quan ponit Sylvius in 2.2. quest. 61. art. 2. queritur 25. concl. 5. vbi sic ait. Petrus, quid de illis dicendum, qui eti non per vim, & fraudem, per preces camen, aut aliter illicite impeditum quenquam idoneum a consequtione boni, quo principaliter infinitum est in singulorum utilitatem; quinquaginta sunt aratum publicum, montes pietatis, pix foundations, &c. Respondet eos teneri ad restituendum, quia ad tale bonum singuli habent ius quoddam particulare, à quo irrait impeditur. Vnde non est eadem ratio illorum bonorum, quæ beneficiorum, vel officiorum publicorum, cum haec principaliter in bonum commune ordinata.

ordinentur, non autem id bonum particularē singulorum. Vnde Nauarrus Sotum sequutus in man. cap. 17. n. 72. inquit. Non sunt beneficia, & munera publica communitatis, ita debita iis, inter quos sunt diuidenda, sicut centum aurei communitas diuidendi singulis eius membris, sum debiti eis, eo quod beneficia & officia publica sunt instituta, principaliter propter seruitum Ecclesiae, vel Reipublicae, & non propter eos qui seruituri sunt. Et collatores eorum non distribuunt tamquam debita eis, quibus distribuuntur, sed tamquam debita seruitia Ecclesiarum; ita quod per bonam, vel malam electionem eorum, non sit principaliter comodum, vel damnum iis, qui eliguntur, sed Ecclesias, vel illi Reipublicae, ad quam regendant perficiuntur. Sed quando, v. g. centum aurei communis aerarij sunt distribuendi particularibus membris illius communis, vnuisque corum habet aliquod ius, ob quod illis debetur sua pars; quia illi sunt destinati principaliiter in usum, & utilitatem eorum, non vero in comodum Reipublicae. Hac omnia Sylvius. Verum quia ex principiis in ista resolutione positis, resolvuntur familiare duo casus in praxi sapienter occurrentes, de illis pecuniam differere existimauit, ideo queritur: